

Előfizetési
feltételek:

Egész évre . . . 2 frt
Fél évre . . . 1 „
Negyedévre . . . 50 kr
Községeknek egész
évre . . . 60 kr
Egyes szám ára 4 „

Szerkesztőségi
és

kiadói iroda:
Czeglédutca 2155. sz.
Csiffy-ház.

DEBRECZEN-NAGYVÁRADI ÉRTESÍTŐ.

TÁRSADALMI ÉS VEGYES TARTALMU HETILAP.

Hirdetési díjak:

Négy-hasábas petit
sorost 5 kr; többször-
ről 4 kr.

Nagyobb és többszöri
hirdetéseknél nagyon
kedvező engedmények
tétetnek.

Hirdetések és előfizetések
helyben a kiadói hivatalnál,
Csáthy Károly és Te-
legdi K. Lajos könyvke-
reskedésében; Budapestben,
Bécsben és Prágában Haas-
enstein és Vogler hir-
detési intézetében fogadtat-
nak el.

Orvoslásra váró sérelmeink.

(S. B.) Az idő óriás kereke gyorsan halad, s nekünk is mozognunk kell, hogy a kortól el ne maradjunk.

Mozognunk kell különösen az ipar terén, mely téren a teendő állami intézkedések pillanata elérkezett; az iparosoknak önmaguk iránti kötelességük hallatni szavukat azon jogos kívánalmaik érdekében, melyeknek orvoslása Magyarország ipara emelkedésének céljából égető szükségé vált.

Egyesek szava ezen a téren — valamint más téren is — elvérez, mint szél által üzött porszem a homoksvivatig végtelen területén, s ugyanazért Ráth Károly országgyűlési képviselő a napokban egy, az iparosokhoz intézett „nyitit levélben” figyelmeztette hazai iparosainkat a széthuzás szomorú következményeire, s egyszersmind felszólította őket az évi május hó utolsó s június hó első napján tartandó „iparos congressus”-ban való részvételre, hogy így a hazai iparosok egy impozans, minden politikai szenvedélytől távol álló gyűlésen orvoslásra váró sérelmeiket megbeszélvén, az orvoslás módzatait a kormányval közöljék, és az ügyben cselekvésre serkenték.

Azóta figyelemmel kísértük az e tárgyban felmerülő mozgalmakat, s örömmel tapasztaljuk, hogy a felhívó szót nem a pusztában vesztett el, hanem fülekre talált.

Örömmel tapasztaljuk, ha iparosaink kezdenek fölébredni a közöny mély álmából, s a maguk érdekében készek lépéseket tenni, a mi eddig — fájdalom — nem volt tapasztalható.

S most annál inkább kell az iparosoknak mozogni, mivel egy congressus-hoz maga a kormány adta meg a programot, midőn a pénzügyminiszter az állam költségvetésnek ipari célokra előirányzott tételei indoklásánál azt mondja, hogy ez ügyben az állam részéről jövő intézkedések továbbra el nem maradhatnak az ország vitalis érdekeinek veszélyeztetése nélkül.

TÁRCZA.

KÖKÉNY SZEMEK.

Teljes világegyetemben kökényfanyar volt az én humorom.
Talán tapasztalható is tudhatják a t. olvasók, hogy a vadkőköny csak akkor élezhető, miután már jól megcsipdeste a dör.

Nekem sokszor kijutott már az élet deréből, s ha kökényizre vágják valaki, úgy olvassa el ezt az én tárczámat.

Sokat el-el gondolkozunk azon, hogy némely ember, kire ellensége is ráhagyja, hogy tehetséges fickó, miért nem produkál valami nagyot?!

En megmondom az okát. Sok ember-től azért nem telik valami nagyobb dolog, mert mindig kicsit kell tennie, mert az élet nem enged neki elég időt valamely nagyobb munka végrehajtására, üldözvén őt folytonosan a mindennapiás kenyérszerző ezer-féle csíri-bíri teendője.

Egy alkalommal többet magammal, azaz több velem hasonlított consors-szal állottam glédában. Egy igen magas személyniség vonult el előttünk s mosolyogva futtatván végig rajtunk jóindulatu tekintetét, sajtóságos hangejtéssel mondá:

Egy tekintélyes iparos congressus van arra hivatva, hogy megmagyarázza a kormánynak, miszerint erős akarat előtt nem létezik akadály, s másodsor, hogy ha örökösén azt a „jelen viszonyok” féle frázist emlegetjük, akkor ugyan sohasem haladunk előre, mert a maga terheit minden nap meghozza, s következként a „jelen viszonyok” éppen úgy meglesznek a jövőben, mint megvannak most, s harmadsor, hogy csak azon ország boldog, melynek ipara virágzik.

Azt nem állíthatjuk, hogy a kormány ez ügyben nem akar tenni, mert hiszen a fentebbi miniszteri jelentés hogy egyelőre az ipartörvény revíziója és az iparszakoktatás fejlesztése jótékonyan hatna az ipartügyre.

Hát hiszen egyelőre ez is elég, s a mellett áldozatok nélkül kivihető, mivel, ha jól vesszük a dolgot, az ipartörvény revíziója anynyi vitába sem kerülne, amennyit egy kevésbé fontos kérdés tárgyalásakor elpazarolnak az országgyűlésen!

Legalább ez áldozatok nélkül kivihető dolgokat sürgetni kell a kormánynál, egyebet úgy sem ad, legalább sokkal kevesebbet, mint a hasonlíthatatlanul jobb helyzetben levő ausztriai iparosok érdekében az osztrák kormány tesz, — mint ez a két államköltségvetésből világosan kitűnik.

A magyar államköltségvetésben ugyanis négy tételben összesen csak hetvennyolcezer frt. van előirányozva ipari célokra a folyó 1879-dik évre; az osztrák költségvetésben pedig ugyancsak a folyó évre és ugyancsak ipari célokra majdnem hétszáznyolcezer frt. irányoztatott elő.

Látnivaló, hogy minden nemzet iparosai az ő kedvezőbb helyzetükben ugyancsak haladnak, s nekünk fokozatosan kell igyekeznünk, hogy el ne maradjunk.

Ugyanazért óhajtuk, hogy iparosaink felfogva a kornak intó szavát, ne magukban monologizáljanak, hanem egy congressus lobogója alá sorakozva, sé-

relmeik orvoslását követeljék a kormánytól, követeljék nevezetesen az ipartörvény revízióját, s az iparszakoktatás fejlesztését, hogy így az első lépéseket megtevé, s az akadályokat elhárítván, egyesült erővel törhessenek a haladás diadalutja felé.

— Az osztrák-magyar banknak az eddigiekben kívül még 3 főlkjárt állítanak fel, u. m. Pozsonyban, Nagykanizsán és Kolozsvárt. A főllátás még ezen évben megtörténik.

— A magyar arany járadékának a múlt héten nagy forgalma volt a berlini tőzsdén. Párisból is azt jelentik, hogy az arany járadék árfolyamánál ott is nagy emelkedés van.

— A muszkiák mennek már hazafelé. A drinápolyi erődöket a múlt hó 24-én már kiürítették, de Totleben még ott maradt s a főhadi szállással együtt márczius 7-én megy Jamboliba, honnan öt napi időzés után, a csapatok Bulgáriába vonulnak.

Iparügyi anomáliák.

Már idestova hét éve, hogy az ipartörvény életbe lépett, s még folytonosan tart a zűrzavar az iparos és a segédmunkások közti viszonyt illetőleg. Jóllehet az ipartörvényben elég szabatosan körülírták azokat nem igen sok magyarázni valóthagyunk az említtet viszonyra vonatkozólag; hanem a gyakorlat nagyon eltér a szép elméletől. Ennek oka nem rejlik egyebben, mint hogy a régi merev csehrendszerről az új ipar rendtartása semmi átmeneti intézkedés nem történt, pedig azt mindenki beláthatja, miszerint sötétből világosba, fagyos hidegről forró melegbe rögtön menni nem szabad, különben zavar támad az organizmusban. A hirtelen átfordulás az örök az újra azt eredményezte, hogy az iparhatóságok erősen kapaszkodván az új-törvénybe, az iparosok pedig, — kiknek zömét, legjavát még a régi rendszer alatt

csipte meg a multkor egy piczi kéz és mondatom — emberül megzibált.

A dolog így történt.

Néhány év előtt még én is egészen tulajdon magamé voltam. Én is örültem, én is vigadtam, én is mosolyogtam — én is udvaroltam.

Hogy az utóbbit minő eredménnyel gyakoroltam, az most nem tartozik a dologra.

De annyi bizonyos, arra határozottan emlékszem, hogy amely társaságban csak megfordultam, szívesen láttak.

Akkor még nem írhattam volna meg, hogy milyen izű az életnek kökényfanyar humor.

Annál csabosabb hatással voltak reám a kökényszemű szép nembeliek.

Lehet, hogy sok bohóságot vittem végbe a kökényszemek kedvéért, mert azoknak szíves emlékében sikerült mostanig is megmaradnom.

Ezelőtt mintegy félvévetelén véletlen találkoztam az efféle kökényszemek itteni szék birtokosnéjával — akit jól ismertem a multból.

A kökényszemek mosolyogni látszóttak felém és az alattuk nyiladozó málnapiros bársonyjuk előkezenyen szölitottak föl — egy udvarias vizit.

Igértém égre földre, hogy elmegyek.

mesterré lett egyének képezik, — régiskósaitól megválni sehogy se bírván; a két buzakodó fél között a pecsenye a porba esik.

Ugy tudom, hogy az ipar- és kereskedelmi minisztériumhoz többféle feltételekkel tétetnek s több idevágó módzatok hoztak javaslatba; de a minisztérium szintén — s az iparosok világos hátrányára, — csökönyösen ragaszkodik az egyszerű már megteremtett törvényhez, s a kibocsátott szabályzatok, vagy módosítványok nem szólnak a dolog érdeméhez, csak kerülgetik azt, amiről szó volna, de lényeges változtatás nem történik.

A gyártelepekről, nagyobb gyárakról, vagy oly helyekről, melyekben az ipar gyárilag üzemel, nem is teszek említést, mert itt a segédzemélyzet, vagyis a munkás nép meghatározott időtartam alatt, s előre meg szabott napi bérért dolgozik, s munkája mellett alig jön érintkezésbe a munkaadóval vagy annak helyettesével. Gyárban, gépek mellett, s szintén gépszerűen munkálkodván, a munkás maga is csak gépnek tekinthető, melynek a kiszabott mozgáskört átlépni nem szabad. Az ily segédmunkásokról nem is szölok tehát, — hanem csak a kézművesekről, kis iparosokról.

Hazánk nyugoti részén fekvő nagyobb s leginkább idegen ajku mestermesterekkel bíró városokban jobban lehet alkalmazkodni az ipartörvényhez, mert az ottani iparosok a régebben is fejlettebb viszonyok közt volt osztrák iparosokhoz közelebb esvén, könnyebben simulhatnak a mai törvény kívánalmaihoz minden átmeneti intézkedés nélkül is. — De a tisztán magyar iparosok, — pedig a hazai iparizók magyarázat ezek képezik, — oly önálló, s minden idegen máztól ment artikulossokalt bírtak, melyekről a külföldi kaptafára ütött mostani iparrendtartásra nem átlépni, vagy átugrani, hanem csak átbukfencenzielhet.

Az ipartörvény elrendeli a tanoncok szakoktatását különbség nélkül, intézkedik arról, hogy a tanuló életkorához és testalkatához, képest, erejét teljesítők, növekedését csökkentő munkával ne terheltelessék, hogy a tanuló mestere vagy családjá által házi, vagy külső munkára ne szorítassék.

Azóta többször volt alkalmam újságírói garabonciás utaimban találkozni a sötétkeken harnas kökényszemekkel és azok — mondhatom, végre öszinte sajnálatomra egészen neheztelőleg fordultak felém és én mindig csak igétem: „Elmegyek, ott leszek, meglátogatom nagysádat, tiszteletemet kérem átadni kedves férjének.”

A kökény szemek erre egyet-egyet villámoltak.

De biz csak az igéretnél maradt a dolog, mert én terveztem, de hivatásom rendelkezett velem.

A napokban az ólomszínű föllegekből búsan zuhogott az eső piacutczánk in spe aszfaltjára.

Epen valamelyik hatósági épület kapuján fordultam be, gépileg csapattanya össze csorgásig ázott esernyőmet, midőn egy ismerős hang szölitott az utca felől. — Visszafordultam. Az én kökényszemű menyecske állott előttem, kinek feje fölő gondos férfi kéz tartott esernyőbaladachint. „Ön gyűlése megy, nemde?” — tudakolták a kökényszemek. „Ugy van asszonyom, — feleltem meglepetve ennyí találkozásomra. „Önök tehát úgy sincs szűkség esernyőre, adja ide az öné nekem használatul, nézze csak, bársony fölöttem már egészen le van csurgatva, férjem esernyője nem elég terjű kettőnknek!”

Mai számunkhoz egy félv melléklet van csatolva.

— Hét éve már, hogy fennáll az új ipartörvény, mégis mindenütt az ellenkezőt tapasztaljuk. — Ha a fiatal mester megnősül, legelső dolga az inas fogadása, nem azért, hogy legtöbb esetben csekély munkájának segítségével legyen, hanem hogy az ifjasszony mellé ne kelljen szolgálatot fogadni, mert azt még fizetni is kellene, s még se lehet úgy felhasználni minderre, s oly állandóan, mint az inast. Akárhány műhelybe léphetünk be, a hol még a 2—3 éves inasok mit se tudnak mesterségükből. — Milyen segéd lesz az ilyen fajta inasból? — Ha az utolsó inasi évben ráfogja is egy kisse a „főnök ur” tanulóját a munkára, ennek nem sok haszna van, mert az inas már elrejtült, a mester pedig azzal biztatja magát, hogy annak majd fiatal legény korában több alkalma lesz beleszólni a „tudományba”, mert akkor saját maga keresi a kenyerét, ruházata, kényserülve lesz parkolni és tanulni. Ezen hitben jó lelkiismerettel felszabadítja, vándorlásra bocsátja, s fogad másikat inast, hogy a cseléd magva ki ne szakadjon a házából.

Kérdem aztán mi lesz ez így szólnak eresztett, tatulatlanul felszabadult legényből? Vándorol, kóborol, műhelyt, munkát nem kap, koldulni megy, hogy éhen ne haljon, s lesz belőle „fechtbruder.”

(Vége köv.)

Fővárosi hírek.

— Az opera színház intendánsa mint emlegetik annak idejében br. Podmaniczky Frigyes lesz, a nemzeti színház pedig Vadnai Károly. — **Tihanyi Miklós** a népszínház tagja közelebb tartá esküvőjét Pecz Teréz kasszony-nal. — **A Kisfaludi társaságnak** ez évben csak két kiadványa lesz. Egyik: „Dériné naplója” két kötetben, a második gr. Szécsén Antal irodalmi tanulmányai, szintén két kötetben. — **Megszökött örült.** A Lipótmezei tébolydából közelebb egy Lőrincz Gábor nevű örült megszökött. Mielőtt azonban a tettét elkövette volna, az ápoló szolgát megölte. — **Szerencsés-szintársulat** adta elő a múlt héten a fővárosban „Tamás bátyja kunyhója” t. Az ötven férfi, nő és gyermekből álló néger csoportot igen érdekes látványt nyújtott. — **Dr. Pisztori Ferencz** né, ki a múlt év ápril havában megörlött, az az örökösök nen kis öröme rejtett fiókoka-ban 250,000 ft értéket találtak. — **A várbeli posta-épülete** a múlt héten lecsapott a villám, épen azon szobába, hol egy posta-tiszt dolgozott. Nevezett egyén, ijedségén kívül azonban egyéb baj nem történt. — **Ravasz Ilona** Liszt egyik kedvencz s szép tehetségű tanítványának hangversenye, holnap, márczius 3-án lesz a redoutban.

Lehetett-e erre más válaszom, mint hogy eladogtam, mennyire lekötöleztetek érzem magam s meglehetősen kökényfanyar képpel átnyujtsam neki legfőbb védnökömet.

„Majd visszaküldöm”, voltak bucsi szavai a kökényszeműnek s ködös előtem, ködös utánam — szépen eltűnt.

Elfanyalodva siettem föl a gyűlötembe és nem hiszem, hogy a kökényiz meg nem érzett a gyűlösről másnap hozott referádámon is — mert bizony az eső csak egyre hullott még az ülés befejezte után is, és én, mint bögig áztatott tuzok értem este lakásomra.

Az esernyőm még nem volt lakásomon. Másnap is csak egyre zuhogott mennybéli eső, és így harmad, negyed napon is és én még mindig esernyőmet sirattam.

Végre heroice elhatároztam, hogy magam küldök el ujdont ut esernyőmért.

A hordár üres kézzel tért vissza — nem talált honn senkit.

Másnap detto. Harmadnap illatos levélkét találok íróasztalomon — hogy hát miután 2 napig lakadalmon volt a kökényszemű urhölgy férjével — most már látogassam meg őket

Videki hírek.

— **Brassóban** egy szegény iparos 7 ölnyi mélységben kincset talált s örömeben megörlött. — **A székesfehérvári** kiállítás megnyitását jelen lesz József főherczeg is, ki egy ottani vendéglőben 1 hétre béreltetett ki lakást. Amint hírlik, kilátás van király ő felsége látogatására is. — **Nagy-Károlyban** Füleky Pál birtokos a napokban jegyezte el Tomaróczy Vilma kasszonyt. — **Dunaföldváron** közelebb a 70 éves Kremiczky György esküdtött örökhörséget a 66 éves Belinyi Juliánának. Mint mondják ifju koruktól fogva szerették egymást, de csak most lehettek egymásé. — **Nagy-Kállóban** a múlt hó 22-én, a közkórház javára fénys táncvigalmat rendeztek, melyen Szabolcs megye elite — közönsége kevés kivétellel résztvett. — **Nyiregyháza**n néhány nap óta lovar-társulat működik az érdekltség iránta — mint onani lapok írják — egészen rendkívüli.

Hivatalos.

— **Hirdetés.** A nagyméltóságn m. kir. belügyminiszterium folyó év február hó 6-án 1361. sz. a. kelt körrendelete folytán közhírré tétetik, hogy az orosz császári birodalomban uralgó pestis járvány miatt a magyar kir. kormány szükségesnek látta elhatározni, hogy ezentul a járvány teljes megszűntéig magyar hon-polgároknak az orosz birodalomba szülő utelvelek ki ne adassanak, miért is az ily czélból netalán benyújtandó kérvények a városi hatóság által egyszerűen vissza fognának utasítottatni.

Irodalom és művészet.

— **Világtörténet** című munka kiadását kezdte meg Weismann testvérek Budapesten. A művet Sebesyén Gyula írja s minden hónapban két füzet jelenik meg belőle. Az eddig megjelent két füzet jó metszésű ábrákkal van ellátva s kiállítása valóban pompásnak mondható. A közhasznú munkát, melynek egy-egy füzet 30 krba kerül, ajánljuk a közönség figyelmébe.

— **Uj zenemű.** Táborcsy és Parsch urak zenemű kereskedésében Budapest gyönyörű czimképes kiállításban megjelent: „Fleurs d'Oranges” keringő, XII. Alfons spanyol királynak ajánlva, zongorára szoréz ifju. Fahrbach Fülöp. Ára 80 kr.

— **A tiszántúli** ref. középiskolai tanár-egyesület első évkönyve az 1878/9. évről Gergely Károly egyesületi jegyző szerkesztése alatt megjelent. A prot. tanár-egyesület eszméjét a bazai közoktatás felvirágoztatása érdekében mi melegen fogadták a megalakulás idején s most örömmel győződtünk meg az első évkönyv átlápozás után arról, hogy mindazon remények bizonyosan teljesülni fognak, a melyeket az egyesülethez kötöttek nem csak protestáns, de az összes hazai tanügy barátok.

— **Uj zeneművek.** Táborcsy és Parsch zeneműkereskedésében megjelen-

szemé yesen, a mint megígértém, mert különben sehogy sem kapom meg esernyőmet.

Rászántam magamat. Azonban lakházukhoz érve, kit látok épen akkor a kapualjából kilépni, a kökényszemű urhölgyet az én — esernyőm alatt.

„Remélem, elkísér barátónkhöz X-hez, kérlek a málnajjak.

Engedelmeskedtem.

A barátón házához érve, ismét így szólítottak meg a málnajjak:

„Remélem, értem fog jönni esti 7-kor, s haza kísér. Addig is esernyőjemet tartom zálogul.

Oh asszonyi kegyetlenség! Kegyetlenül ázva, azt is megígértém. Fél hétkor ismét így parancsoltak velem a málnajjak:

„Most előbb haza kísér a látszóért, s azután nemde elkísér esernyője alatt a színházba is.”

Megsemmisítve egyeztem bele ebbe is.

„De színház után ne feledjen ismét haza kísérni esernyője alatt, férjem el van foglalta otthon, megmondtam, hogy én lesz lovagom ma este.”

Görnyedeztem a sok kegy alatt, de végre is engedelmes voltam, akár egy husvéti bárány, csak hogy végre esernyőmhöz

tek: „Válogatott dalok” a legkedveltebb népsziművekéből.

Huszárcsinnyból. 1. Huszár vagyok. 2. Ha te elmegy. 3. Sárga csikó. Tündérlakból. 4. Jor saivemhez. 5. Mariskám. Csikósból. 6. Végig mentem. 7. Azért hogy kend. 8. Beszegedtem Tarnócziára. Malom alatt. 9. Volt szeretőm. 10. Ennek a legénynek. Ennekhangra zongora kísérettel vagy zongorára külön alkalmazta Erkel Elek. — Ára 1 ft.

— A „**Magyar Lexicon**” 21. és 22-ik füzete megjelent Somogyi Ede szerkesztése mellett Rautman Frigyes kiadásában. Terjedelmesen tárgyalja a bankokat és bányászatot Egyikhez mellékletül több örömtani ábra, a másikhoz Magyarország vizrajzi- és gazdasági térképe van csatolva. A kiállítás mint eddig egy most is igen érdekes. Ára egy-egy füzetnek 30 kr. Ajánljuk a közönség figyelmébe.

Színházi heti szemle.

(Sz.) A múlt héten ismét több élvezetes esténk volt, ilyenek tekinthetjük az Ellinger fellépéseit szombaton és szerdán, Szathmáry Latkoczyné asszonyét, hétfőn este. Ellinger szombat este B á n k b á n t játszotta; a legnagyobb örömmel ismerjük be, hogy nagyon szépen emelte érvényre nagy terjedelmű hangját, de ha reszrehajlatlanul kell kimondanunk véleményünket j á t é k á r ó l, azt nem találunk eléggé kifejezőnek s megfelelőnek Ez előadásban egy Kocsis Irma, mint Mándokyné is jól működtek, noha azt is kénytelenek vagyunk kijelenteni, hogy Bánkban első előadásakor ő k is jobbabbak voltak. Szerdán Faustban Ellinger ismét szépen énekelt, de játéka mostsem sikerült volt. Mándokyné mint Gretchen kitűnő. Ez a Faust előadás különben nem sokat ért, a mit ez uttal jobbakké látunk nem indokolni. Meggyőződhetet a ki hallgatta, hogy az nem sikerült, a kinek segítni kell segítsen is rajta. Ezuttal az opera rendezőt is fölkerjük, hogy legyen szives több figyelemmel lenni az előadásokra. Humorosan jött Bánkban 2. felvonásában, midőn Bánk és Getrud veszekeszenek s már már tört kellene ragadni, s ime nincs tör sehol, akkor aztán Ellingern az egyik oldalra, Kocsis Irma a másikra sug ki, és nagy nehezen a királyné kezébe csuszatták a tört, a ki aztán kiteszi az asztalra, hogy no most már lehet gyilkolni!

Vasárnap egy óriási ostobaság került szíre, „Hol van hát a gyermek” czim alatt, melyre a cirkus igazgatók figyelmét is jó volna felhívni, mert sikerrel adhatnák.

Hétfőn „Ő h a z o k a f é r f i a k” adatott Rosen Gyulától. Kitűnő összevagy előadás, melyben Szathmáry, Latkoczyné nagyon kitűnt; jók voltak Szathmáry Árpád, Szathmáry Károly, Foltényiek és Mészáros Ilka.

Kedden álarcos-bál volt. Csütörtökön került szíre egy drá-

jussak. A színi előadás után tehát haza is kísértem hölgyemet, görccsen marokra fogva rég nélkülözött esernyőmet.

Nem is vette ki ezuttal kezemből, de bucsúzóul gonoszul mosolyogva adta tudtomra, hogy mindez csak bosszúállásból történt, a mért annyiszor megígértém, de egyszer sem látogattam meg őt. — Majd ha megint esni fog, ismét elkéri tőlem esernyőmet, ha addig meg nem látogatom.

Még ekkorág csakugyan nem látogattam meg s tessék elhinni, hogy azóta mindig remegve járok az utcákon esernyőmmel valahányszor esik, mer egyre félek a kökényszemek ismételtlen megzátol bosszujától.

Aztán ne legyen az ember humora kökénymódra elfanyalodva.

No de majd földerül még neke m is.

Örsi Géza.

ma is Delila. Nagy igyekezettel játszottak benne Mándoky, Törökne és Szathmáry Károly, ez utóbbi kiváló jelet adta ez este, kitűnő színészi képességének. A Törökne szerepét Lásznynak kellett játszani. Az ilyen szerep kiosztást bajos megérteni. Árt az előadásnak, árt annak a ki kényszerítve van eljátszani a nem neki való szerepet. Szathmáry Á. és Mészáros Ilka mint mindég ugy ez alkalommal is jeleskedtek.

Helyi hírek.

— **Győry Ferencz** főiskolai s. tanár, Győry Jozsef munkatársuk kitűnő képzettségű testvére, ki Tisza Kálmán fiának is nevelője volt, a múlt héten meghalt s nagy részvét mellett temették el. Áldás poraira!

— **Dr. Goldstein F.** városunk szülötte, főiskolánk volt jeles növendéke, a kolozsvári egyetemen orvostudorrá avatott föl. Orvosi karunk egy jeles fiatal erőt fog benne nyerni.

— **Lászy Vilmos** és neje szintársulatunktól csakugyan megválnak s nagyon bízottog Kassára fognak vissza menni. — Lászy jelenleg Kassán időzik, hogy egy konsorcium alakításban részt vegyen. Hisszük, hogy ő k még lesznek a debreczeni színháznak tagjai.

— **Szathmáry Károly** esküvőjét fényes lakoma követte hétfőn este a színielőadás után. Ez alkalommal az új pár táviratilag több helyről kapott szerencse kívánatokat, így Túr Istvántól, Soldosnótól, a Tihanyi népszínházi tag lakodalmán jelenlevőktől, a csikszéki nemességétől. stb.

— **Az álarcos bálban** sokan voltak s jobban sikerült mint az első. A néző közönség igen szép számu volt s meglehetősen jól mulatott.

— **A fogfájásban** szenvedők érdekében tudomására hozzuk a t. közönségnek, hogy dr. Hamburger Emil ur körútiából már visszatért városunkba.

— **S z i n h á z i h i r.** A *Proféta* Meyerbeer gyönyörű operája a folyó hó 8-án fog előadást színházunkban. Mint értesülünk a darab kiállítása meglepően szép lesz. A főbb szerepeket Mándokyné, Kocsis Irma, Fekete, Ruszt, Traversz fogják énekelni. A nagyszerűnek ígérkező előadásra felhívjuk e közönség figyelmét.

— **Bosznai Károly** csögléd-utcai emeletes házáat a tegnapielőtt tartott nyilvános árverésen Filótás Ferencz vette meg 37,801 frtért. Tudunkkal évek óta ez az első eset, hogy első árverésen és a becsáron felül még pedig ennek egy harmadrészével adatott volna el valami ingatlan.

— **Mai számunkhoz** Weisz Sándor helybeli férfi szabó üzlethely változtatási hirdetése van mellékelve.

Vegyes.

— **A Temesváry-pár** közelebb Esztergomban vendégzerepelt. — Az „Egy szegény ifju története”, „Viola”, „A csapodár” és „Stuart Mária” című darabokban léptek fel. A közönség, — mint ottani lapokból olvassuk — a szereplő-párt nagy rokonszennvel fogadta s dacára annak, hogy a színház mostanában csak úgy kongott az érességtől, Temesváryék fölléptekor mindig zsufolyva volt. —

— **Áthelyezés.** Munkácsy Mátyás n.-várad kir. járásbíróági irnok, mint a hivatalos lapból olvassuk — ugyanily minőségben az itteni járásbíró-sághoz tétetett által.

— **Az ország közepe.** Annak már régen hallottuk hírét, hogy a világ

THE SINGER MANUFACT. COMP. NEW-YORK.

A VILÁG ELSŐ ÉS LEGNAGYOBB VARRÓGÉP GYÁRÁNAK
VARRÓGÉPEI



használati képességük, jóságuk és tartósságuk által mint a varrógépek legezelszerűbbjei ismertettek el, s ez nem csak az egyes vevők és **részrehajlatlan** szakértők által van elismerve, hanem több mint száz legelső kiállítási érem által is ki-
tűntetett; — a legényesebb bizonyítékot azonban a használatban levő óriási mennyiség nyújtja, a mely évről évre mindig
magasabb fokra hág, — így például a legközelebb lefolyt évben az elárusított varrógépek száma

282,812 darabra megy,

a mely több mint felét kiteszi az összes amerikai varrógép gyártmányoknak.

Minden eredeti Singer gép az itt látható gyári jegyet, a kar felső részén a „The Singer Manufacturing Company” czégitatot viseli, s az ezeket nélkülöző gépek nem eredetiek.

A nagyérdemű közönség előnyére s azon czélból hogy gépeim minden egyes, még a kevésbé vagyonos egyének által is megszerezhetők legyenek, azokat minden árfőlemelés nélkül, csekély előleg s hetenkénti **1 forint 50 kr** részletfizetés mellett árusítom el, valamint minden elhasznált vagy czélnak meg nem felelő gépet készpénz gya-
mánt átveszek.

NEIDLINGER G. Debreczenben, templom-bazár 6. sz.

A „The Singer Manufacturing Comp. New-York” főügynöke.

(4) 9—50



Az alföldi takarékpénztár

Debreczenben

1879-dik évi márczius hó 2-án délelőtti 10 órakor,
a városháza nagy tanácstermében
tartandja

évi rendes közgyűlését

melyre a t. részvényesek meghívotnak.

Tárgyai:

1. Az igazgatóság évi jelentése.
2. A felügyelő bizottság jelentése.
3. Zárószámla és mérleg betérjesztése.
4. A múlt évi nyereség mikénti felosztása.
5. Hat igazgató tanácsos megválasztása.

(55.) 3—3.

A debreczeni ipar és kereskedelmi bank

1879. évi XI-ik rendes

KÖZGYŰLÉSÉT

1879. márczius 9-dik napján délelőtti 9 órakor
tartandja Debreczenben a városház tanácster-
mében,

melyre a t. részvényesek ezennel meghívotnak azon figyelmeztet-
téssel, hogy az alapszabályok **23-dik cikkének** rendelete
szerint, részvényeiket a közgyűlés előtt **legalább öt nappal**
az intézeti pénztárnál le kell tenniök.

Tárgysorozat:

1. Igazgatósági jelentés az 1878-ik évi üzletről.
 2. Az 1878-ik évi számadások, és mérleg, s ezzel kapoco-
latban a felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése után e szá-
madások megvizsgálása, a mérleg megállapítása, és a nyereség fel-
osztása feletti intézkedés, végre az igazgatóság és felügyelő bizott-
ság részére a felmentvény megadása iránti határozat.
 3. Az alaptőke leszállítása iránt beadott szabályszerű indít-
vány, s ezt tárgyzó igazgatósági javaslat tárgyalása és elintézése.
 4. Az alapszabályok 34. cikke értelmében az igazgatóságból
kilépő 2 tagnak, továbbá a múlt 1878-ik év folyamán visszalépett
egy tagnak helyére három igazgatósági tag megválasztása.
 5. Az alapszabályok 28. cikke értelmében a közgyűlési
jegyzőkönyv hitelesítése, három tagu küldöttség megválasztása.
- Az évi jelentés és mérleg a közgyűlést megelőző nyolcz nap
alatt az intézet helyiségében az üzleti órák alatt megtekinthető.
- Kelt Debreczenben, a debreczeni ipar és kereskedelmi
bank igazgatóságának 1879. február 5-én tartott XV-ik rendes
ülésétől.

Az Igazgatóság.

(49.) 3—3.

Az első valódi, gyógyhatást gyakorló Hoff János-féle maláta készítmények a cs.
kir. osztrák-magyar államok részére beiktatott védjeggyel vannak ellátva (Hoff
János feltaláló arcképe.) Maláta kávé és gyermek tápláló-liszt 14 szer kintüntetve
(Alapítva 1847-ben.)

Hurut, köhögés, rekedtség, mell- és gége bajok ellen.

Legujabb nyilvános köszönetek.

1878 junius havából.

Nagyon tisztelt uram! Felkérem önt, sziveskedjék nekem 6 kis
üveg Hoff János-féle maláta kivonatot postán utánvét mellett ismél-
telve küldeni.

Az ön Hoff János féle maláta kivonata kitünő s nekem felette
jót jesz.

Perzi Alajos

vendégfogadós Steinban, a Duna mellett.

Legujabb orvosi nyilatkozat.

Felkérem önt 3 zacskó Hoff János féle maláta mellczukorkák
rögtöni küldésére, miután ezek nekem mint nyálka olvasztó
szer kitünő szolgálatot tesznek.

Ó-Klobank, 1878. jun. 23.

Tisztelettel

Dr. Kácsor Mór.

Hoff János ur, cs. kir. tanácsos, a legtöbb európai udvar
szállítója, az arany érdemkereszt birtokosa, több magas porosz és
német rendjelek lovagja cs. kir. udvari maláta készítmények gyá-
rának, Bécs, Stadt, Graben Bräuerstasse 8.

Debreczenben Richl József Zelmossnál. (441) 6—6

Az első valódi nyálka-szedő, gyógyhatású Hoff János-féle mell-maláta bombo-
nok kék papirosban vannak. Ezek 44-szer lettek kintüntetve 30 évi üzletfenál-
lás alatt.

SALZMANN LAJOS

férfi divatterme

Bazár-utca 7-dik szám alatt.

Van szerencsém úgy a t. helybeli, mint a vidéki közönség
becses tudomására juttatni, hogy raktáromat az

Őszi és téli idényre

férfi, fiu és gyermek

öltönyökkel

láttam el a lehető legjutányosabb árak mellett.

Továbbá:

kurta és hosszú téli kabátokkal és köpenynyel.

Nagy raktár:

őszi és téli kalapokból és sapkákból

még nem létező nagy választékban; fehérműek nagy választékban
legjobb fajta, kész férfi cipők, nyakkendők, esőernyők, bőrdöngők, s
minden a férfi czikkhez tartozó áruk a lehető legjutányosabb árak
mellett. Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesíttetnek.

Magamat a t. cz. közönség pártfogásába ajánlván, maradtam

(407) 27—50

Teljes tisztelettel:

SALZMANN LAJOS.

273. sz.
1879. tkv. **Árverési hirdetés.**

A székhelyi kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság részéről közhírré té-
tik, hogy **Csandi Ödön** végrehajta-
nak **Dravetsky Mihály** végrehaj-
tást szenvedő ellen 840 frt tőke s jár.
iránti végrehajtási ügyében lefoglalt **115
frt 70 krra becsült ingók** tovább
az erádonyi 120 számú tjkvben 150 hrsz.
bejegyzett **10269 frtra** becsült ingat-
bort tartozékaival együtt ugyanott 369 hrsz.
bejegyzett **500 frtra** becsült **szőlő
és az erádonyi** 196. sz. tjkvbe 11. sz.
bejegyzett **3500 frtra becsült bel-
telkes ház és pedig az ingók**
**1879 évi ápril 16-án az ingat-
lanok pedig** az 1879. évi **Ápril hó
17-ik napján d. e. 10 órakor**
mint első, és 1879. évi **Május hó 17-
ik napján**, mint második határidőben, **az
ingók a helyszínen, az ingat-
lanok pedig Erádony község
küzánál** megtartandó nyilvános árve-
résen következő feltételek alatt eladatni fog-
nak u. m.:

1-ször. Kiküldési ár a fennebb kitett
becsár, melyen alul az első árveréskor az
árverésre kitűzött birtok nem fog eladatni.
2. Árverezni kívánók tartoznak az
ingatlan becsárának 10 %-át készpénzben,
vagy ovadékképes papírban a kiküldött ke-
zehez letenni.

3-szor. Vevő köteles a vételért 3 egyenlő
részletben, és pedig: az árverés
jogerőre emelkedésétől számítandó 1, 2, 3
hónap alatt, 6% kamattal együtt ezen
kir. járásbírósgnál előre kieszakóztott utal-
vány alapján a székhelyi kir. adó- mint
bírói letéti pénztárnál lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog
beszámíttatni.

4-er. Vevő köteles az épületeket a
birtokbalépés napjával tűzkár ellen biz-
tosítani.

5-ör. Az árverés jogerőre emelkedé-
sekor vevő a megvett ingatlan birtokába
lép, ennél fogva a megvett ingatlan haszna
és terhei ez időtől őt illetik.

6-ör. A tulajdonjog bekebelezése csak
a vételár és kamatainak teljes lefizetése
után fog vevő javára hivatalból eszközöltetni.
Az átruházási költségek vevőt terhelik.

7-er. A mennyiben vevő az árverési
feltételek bármelyikének eleget nem tenne,
a megvett ingatlan az érdekelt felek bár-
melyikének kérelmére, a prts. 459. §-a ér-
telmében vevő veszélyére és költségére, bán-
atpénzének elvesztése mellett, újabb árve-
rés alá bocsátatni- és csupán egy határidőnek
kitűzése mellett az előbbi becsáron alul is
eladatni fog.

Felhívtnak azok, kik az árverésre
kitűzött javak iránt tulajdoni vagy más
igényt, avagy elsőbbségi jogokat érvénye-
síthetni vélnék, hogy e részbeni keresetei-
ket e hirdetménynek a hivatalos lapban lett
harmadik közzététele napjától számítandó
15 nap alatt, habár külön értesítést nem
vettek is, ezen kir. járásbírósgnál nyújtsák
be: különben azok a végrehajtás folyamatát
nem gátolva, egyedül a vételár feleslegére
ognak utasíttatni.

Végül felszólíttatnak azon jelzálogos
hitelezők, kik nem ezen járásbírósg székhelyén,
vagy annak közelében laktak, hogy a
vétélár felosztása alkalmával leendő kép-
viseltetők végett helyben megbízottat ren-
deljenek, s annak nevét és lakását az el-
adásig jelentsék be, ellenkező esetben Dö-
vényi Pál ügyvéd, mint hivatalból kineve-
zett ügygondnok által fognak képviseltetni.
Kelt Székhelyen a kir. járásbírósg
mint telekkönyvi hatóságnál 1879. évi febr.
1 ső napján.

Galambos,

(57.) 2—3.

881 tkv.
1879. sz. **Árverési hirdetés.**

A debreczeni kir. törvényszék mint
telekkönyvi hatóság részéről közhírré té-
tik, hogy **Weisz Mózes** végrehajta-
nak **Nagy Sándorné Tóth Ju-
liánna** végrehajtást szenvedő elleni vég-
rehajtási ügyében lefoglalt, debreczeni
**n-szappanos utcán 429. sz.
ház fele részének, 6 hold 600
□ 61 öndödi földjének, csapó-
kerti 1 hold 1380 □ 61 szőlő-
nek s a macsi 4 nyílás vagys
22 holdnyi szántóföldnek** 1879.
1880 és 1881. három egyim's után követ-
kező éveken haszonvétele az **1879. évi
márczius hó 8-ik** napján delután **3
órákor** a törvényszék árverési termében
végrehajtó **Török Péter** által megtartandó
nyilvános árverésen becsáron alól is követ-
kező feltételek alatt eladatni fog u. m.:

1-ször. Kiküldési ár az egy évi becsár,
vagyis a házra 100 frt, öndödi földre

70 frt, szőlőre 50 frt, macsi földekre 280
frt, miért az árverés egy évi értékben kife-
jezve fogantósíttatik.

2-szor. Árverezni kívánók tartoznak
az ingatlan becsárának 10% melyet az ár-
verés befejeztetkor, vevő egy negyedévi ér-
tékre kiegészíteni köteles — készpénzben,
a kiküldött kezéhez letenni.

3-szor. Vevő köteles a vételért évnegy-
ededs előleges részletben, ezen kir. törvé-
nyszéknel vagy a hova ez által utaltatni fog
lefizetni.

A bánatpénz az első részletbe fog
beszámíttatni.

4-szer. Vevő köteles az épületeket a
birtokba lépés napjával tűzkár ellen biz-
tosítani, s használható állapotban fentar-
tatni, a földet határára ügyelni.

5 ször Az árverés jogerőre emelkedé-
sekor vevő a megvett jog birtokába lép,
ennél fogva a megvett jog haszna és terhei
ez időtől őt illetik, vagyis köteles az adó-
kat is fizetni. A jog 3 évre adaatik ugyan
el, azonban ha alpereső haszonvételei joga
időközileg megszűnik, ugy vevő azt min-
den év jan. 1-én visszabocsátani tartozik,
nem követeltetvén a leendő tulajdonosok-
tól mást, mint a bevett levő mag- és mun-
káltatás árát.

6-szor. A mennyiben vevő az árverési
feltételek bármelyikének eleget nem tenne,
a megvett ingatlan az érdekelt felek bár-
melyikének kérelmére, a prts. 459. §-a ér-
telmében vevő veszélyére és költségére, bán-
atpénzének s a befizetett évnegyedi rész-
leteknek elvesztése mellett, újabb árve-
rés alá bocsátatni- és az előbbi becsáron
alól is eladatni fog.

Felhívtnak azok, kik az árverésre
kitűzött javak iránt tulajdoni- vagy más
igényt, avagy elsőbbségi jogokat érvénye-
síthetni vélnék, hogy e részbeni keresetei-
ket e hirdetménynek a hivatalos lapban
lett harmadik közzététele napjától számi-
tandó 15 nap alatt, habár külön értesítést
nem vettek is, ezen kir. törvényszékhez
nyújtsák be: különben azok a végrehajtás
folyamatát nem gátolva, egyedül a vételár
feleslegére fognak utasíttatni.

Végül felszólíttatnak azon jelzálogos
hitelezők, kik nem ezen törvényszék székhelyén,
vagy annak közelében laktak, hogy a
vétélár felosztása alkalmával leendő kép-
viseltetők végett helyben megbízottat ren-
deljenek, s annak nevét és lakását az el-
adásig jelentsék be, ellenkező esetben
Szilágyi Bálint ügyvéd, mint hivatalból
kinevezett ügygondnok által fognak
képviseletetni.

A debreczeni kir. törvényszék mint
telekkönyvi hatóságnál 1879. évi jan. hó
31-ik napján.

Becske Lajos, Ferenczy L.
h. elnök. (54) 3—3 aljegyző.

742 tkv.
1879. sz. **Árverési hirdetés.**

A debreczeni kir. törvényszék, mint
telekkönyvi hatóság részéről közhírré té-
tetik, hogy **Böszler Róza** végrehajta-
tának özvegy **Szanka Sándorné Nagy
Julianna és Szanka Sándor**
végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási
ügyében lefoglalt a debreczeni 2275. számú
tkvbe jegyzett **9000 frtra becsült**
hatvan utcai 1562. számú ház és 9 hold
öndödi földje az 1879. évi **Március hó
29-ik** napján d. u. 3 órákor, mint első és
1879. évi **Ápril hó 29-ik** napján d.
u. 3 órákor, mint második határidőben
a törvényszék árverési termében, végre-
hajtó **Török Péter** által megtartandó nyil-
ványos árverésen következő feltételek alatt
eladatni fog, u. m.:

1-ör. Kiküldési ár a fennebb kitett
becsár, melyen alul az első árveréskor az
árverésre kitűzött birtok nem fog eladatni.

2-ör. Árverezni kívánók tartoznak az
ingatlan becsárának 10% készpénzben,
vagy ovadékképes papírban a kiküldött ke-
zehez letenni.

3-ör. Vevő köteles a vételért 3 egyenlő
részletben, és pedig: az első részt az ár-
verés jogerőre emelkedésétől számítandó 2,
4, 6 hónap alatt, 6% kamattal együtt
ezen kir. törvényszéknel lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog
beszámíttatni.

A feltételek többi része a törvény.
széknel megtudható.

Felhívtnak azok, kik az árverésre
kitűzött javak iránt tulajdoni vagy más
igényt, avagy elsőbbségi jogokat érvénye-
síthetni vélnék, hogy e részbeni keresetei-
ket e hirdetménynek a hivatalos lapban
lett 3 ik közzététele napjától számítandó
15 nap alatt, habár külön értesítést nem
vettek is, ezen kir. törvényszékhez nyújtsák
be: különben azok a végrehajtás folyamatát
nem gátolva, egyedül a vételár feleslegére
fognak utasíttatni.

Végül felszólíttatnak azon jelzálogos
hitelezők, kik nem ezen tszék székhelyén,
vagy annak közelében laktak, hogy a
vétélár felosztása alkalmával leendő kép-
viseltetők végett helyben megbízottat ren-
deljenek, s annak nevét és lakását az eladásig
jelentsék be, ellenkező esetben Beér Kál-
mán ügyvéd, mint hivatalból kinevezett ügy-
gondnok által fognak képviseltetni.

A debreczeni kir. törvényszék mint
telekkönyvi hatóság 1879. évi Február hó
21-ik napján.

Becske Lajos, Ferenczy L.
h. elnök. 1—3. h. jegyző.

810. sz.
1879. tkv. **II-od árverési hirdetés.**

A debreczeni kir. törvényszék mint
telekkönyvi hatóság részéről közhírré téte-
tik, miszerint **F. Kis Mária** végrehaj-
tatának öz. **Tóth Józsefné Borusz
Julianna s gyermekei** elleni végre-
hajtsási ügyében lefoglalt, a debreczeni 545.
számú telekkönyvbe jegyzett 2600 frtra be-
csült cselegdútczai 276. számú ház és öndö-
di földje, az **1879. évi május hó
2-ik** napján d. u. 3 órákor, mint második
határidőben a törvényszék árverési termé-
ben, végrehajtó **Török Péter** által megtar-
tandó nyilvános árverésen következő felté-
telek alatt eladatni fog, u. m.:

1. Kiküldési ár a fenti becsár; azon-
ban ezen II-ik árverésen a fent körülírt
ingatlan becsáron alul is elfog adatni.

2. Árverezni kívánók tartoznak az
ingatlan becsárának 10% készpénzben, vagy
ovadékképes papírban a kiküldött kezéhez
letenni.

3. Vevő köteles a vételért 3 egyenlő
részletben, és pedig: az árverés jogerőre
emelkedésétől számítandó 1, 2, és 3 hónap
alatt, 6% kamattal együtt, ezen kir.
törvényszéknel lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog
beszámíttatni.

A feltételek többi része a kiküldött
végrehajtandó s e törvényszéknel eleve
megtudható.

A debreczeni kir. törvényszék mint
telekkönyvi hatóság. 1878. évi december
hó 31-ik napján.

Becske Lajos, Ferenczy L.
h. elnök. (74) 1—3 jegyző.

866. sz.
1879. tkv. **II-od árverési hirdetmény.**

A debreczeni kir. törvényszék mint te-
lekkönyvi hatóság részéről közhírré tétetik,
miszerint **Nyáry István** végrehajta-
tának **Tóth István** végrehajtást szen-
vedő elleni végrehajtási ügyében lefoglalt,
a debreczeni 1225. számú tkvben jegyzett
péterfia utcai **2995. számú házának
250 frtra** becsült fele része az **1879.
évi Ápril hó 5-ik** napján d. u. 3
órákor, mint második határidőben a tör-
vényszék árverési termében végrehajtó
Török Péter által megtartandó nyilvános
árverésen következő feltételek alatt el-
adatni fog, u. m.:

1-ször. Kiküldési ár a fenti becsár;
azonban ezen II-ik árverésen a fent körülírt
ingatlan becsáron alul is el fog adatni.

2-szor. Árverezni kívánók tartoznak
az ingatlan becsárának 10% készpénzben,
vagy ovadékképes papírban a kiküldött ke-
zehez letenni.

3. Vevő köteles a vételért 3 egyenlő
részletben, és pedig: az árverés jogerőre
emelkedésétől számítandó 1, 2, 3 hónap
alatt 6% kamattal együtt, ezen kir.
törvényszéknel lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog
beszámíttatni.

4-szer. Vevő köteles az épületeket
birtokba lépés napjával tűzkár ellen biz-
tosítani.

5-ször. Az árverés jogerőre emelkedé-
sekor vevő a megvett ingatlan birtokába
lép, ennél fogva a megvett ingatlan haszna és
terhei ez időtől őt illetik.

6-szor. A tulajdonjog bekebelezése csak
a vételár és kamatainak teljes lefizetése
után fog vevő javára hivatalból eszközöltetni
Az átruházás költségek vevőt terhelik.

7-szer. A mennyiben vevő az árverés
feltételek bármelyikének eleget nem tenne,
a megvett ingatlan az érdekelt felek bár-
melyikének kérelmére, a polg. tkrdts.
459. §-sa értelmében vevő veszélyére és
költségére, bánatpénzének elvesztése mellett
újabb árverés alá bocsátatni- és csupán
egy határidőnek kitűzése mellett az előbbi
becsáron alul is eladatni fog.

A debreczeni kir. törvényszéki mint
telekkönyvi hatóság 1879. évi Febr. hó
21-ik napján.

Becske Lajos, Ferenczy L.
h. elnök. (73) 1—3 h. jegyző.

II-od árverési hirdetmény.

A nánási kir. járásbírósg részéről
közhírré tétetik, hogy **Mikecz Julián**
na felperesnek **7430 frt. tőke, jár-
ulékai, s költségei** kielégítésére
Kondor Lajos nánási lakos alper-
estől lefoglalt s a nánási 5880. sz. t-
jk-ben 911. 912. 912/6 hrsz. a. a 919.
sz. tjkben 943. hrsz. alatti háza és ud-
var területe, továbbá a 920. sz. tjkben
944. hrsz. a 2890. sz. tjkben 3468. h.
r. sz. a 6260 sz. tjkben 20798. a. b.
hrsz. alatt foglalt ingatlanok öt illeto
fele része, összesen 8310 frt. becsérték-
ben — az 1-ső árverés sikertelensége
folytán 2-ik árverésen f. évi Martius hó
14-ik napján d. e. 10 órákor ezen bi-
rósg hivatali helyiségében és pedig
becsáron alul is elfognak adatni.

Az árverési feltételek e bíróság te-
lekkönyvi hivatalában a hivatalos órák-
ban bárki által is megtekinthetők.

A távol levő s ismeretlen tartóz-
kodású jelzálogos hitelezők részére ad-
dig is mig maguk képviseltetéséről e bi-
rósg előtt önmaguk gondoskodnának,
— gondnokul Igmándi Mihály nánási
lakos, ügyvéd lett kinevezve.

A netaláni elsőbbségi igények vé-
telár előtt ezen kir. járásbírósghoz
lesznek beadandók.

(71.) 1—2.

2 1/2 kr darabonként!

100 darab

minden embernek hasznos tárgyzk csupán
2 frt 95 kr, ugy hogy darabja csak 2 1/2 kr-ba
kerül, ezek között oly tárgyak is vannak, melyek
a párisi világkiállításról visszamaradtak.

2 darab pompás nagy virágotk mű-
vészi csokorral, 30 cntm. magas. **2 darab**
pompás és művészes színes lenyomatok képek
finom aranykerettel, **egy** eredeti velenzei fűgő
(tűkör cbenfa kerettel), **2 darab** pompás
ablakoknál virágoknak, a legfinomabb gyöngy-
munka, a legpompásabb terembe illő, **3 darab**
finommal e készítet abrosz rojtjal, különböző
nyásgúsz alakokra, **6 darab** finom helye-
gezett britaniai tálcza melyek mindig fehéren
maradnak, **6 darab** keltartó, a legfinomabb
metszett üvegéből vagy china-észtestből készitve,
3 darab finom szegélyezett zsebkendő monogrammal,
6 darab finom jó illatu toillet
virágzsappon, **6 darab** különböző paloták,
egy egész gazdasági készlet, egy játék eredeti
francia tarokkártya.

30 darab különböző legfinomabb
tréfás képek, transparent, csakis felüőt urak
részére. E játéknak magának **3 frt** az ára,
legfinomabb valódi aranyozott gallér- és ing-
gombok, **1 mustra album**, tartalma
számolva a legjobb horgoló- kötő- és strik-
koló mustrákat, sok különböző monogramokkal
utánrajzolás és végre 1 teljes íróasztal kész-
let, 12 darabból áll.

Megrendelhető utánvétellel mellett

MÜLLER

bécsi kiházasítási üzletében.
Bécs, II. Rothe Sternegasse No 20.

**Mindezen 100 tárgy csak 2 frt
95 kr-ba kerül.**

(19) 5—10.

Figyelemre méltó.

Mindennemű **gyomorhaj és
gyomorsterhelés**, mely a **nehézen
emészthető ételek** élvezéséből gyak-
ran származik, eltávolítható a **tudomá-
nyos emberek** által ajánlott **Dr.
Koch** orvostudor

általános gyomorkeserű

mint — a naponként használt gyomor tis-
ztító köz a legjobb házszer által.

Ezen általános gyomorkeserű kapható
üvegenként 60 krért. Debreczenben: **Dr.
Rotschnek Emil** gyógyszerüzarában és
Gerébly Fülöp kereskedésében. De-
recsben: Schirf Salamon; Nagyváradon
Weisz J. Bernáth; Nagy-Károlyban: Kauf-
man Ignác; Nyiregyháza: Gredig testvé-
reknél; Szathmáron: Szőnyi Ferencznel és
Tisza-Füreden Braun Ignácznál.

(61.) 2—6.

